
2023학년도

군산수송초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.10)

(1차추경예산)

군산수송초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,110,267 687,294 422,973

1.지방교육행정기관이전수입 1,110,267 687,294 422,973

1.교육비특별회계전입금수입 1,110,267 687,294 422,973

1.교육비특별회계전입금 1,110,267 687,294 422,973

1.학교운영비전입금 443,420 434,016 9,404 학교기본운영비(유) : -10,085,000원 * 1교 = -10,085,000

학교기본운영비(초) : 19,489,000원 * 1교 = 19,489,000

2.목적사업비전입금 666,847 253,278 413,569 초등돌봄교실 운영 : -22,800,000원 * 1교 = -22,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)수영교육활성화지원 : 4,860,000

원 * 1교 =
4,860,000

(성립전_1추)12,317,630원*1회= : 12,318,000

원 * 1교 =
12,318,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교운영비 : 

38,000,000원 * 1교 =
38,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금 : 1,647,000원 * 1교 =
1,647,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

14,900,000원 * 1교 =
14,900,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

31,135,000원 * 1교 =
31,135,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)유아학비지원(교과활동) : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)유아학비지원(교과활동) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

1,934,000원 * 1교 =
1,934,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

8,160,000원 * 1교 =
8,160,000

돌봄교실운영 : 22,800,000원 * 1교 = 22,800,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000
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(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품 구입 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교실운영 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 12,500,000원

 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 22,800,000원

 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미 지원 :

 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 10,648,000원 

* 1교 =
10,648,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과급 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)흡연예방사업 : 1,800,000원 * 1

교 =
1,800,000

테마식 현장체험학습 : 14,600,000원 * 1교 = 14,600,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 4,092,000원 *

 1교 =
4,092,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)군산형 미래학년 운영 : 

6,080,000원 * 1교 =
6,080,000

(성립전_1추)마음치유 생명지킴 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

8,055,000원 * 1교 =
8,055,000

(성립전_1추)유아놀이교육과정 공간조성 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)기초학력 협력강사 인건비 : 

20,878,000원 * 1교 =
20,878,000

(성립전_1추)욱성종목 운영 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)스포츠 클럽활동 : 5,400,000원 *

 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)영어학습프로그램운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 운영 : 2,500,000원

 * 1교 =
2,500,000

친환경 우수농축수산물지원 : 14,267,000원 * 

1교 =
14,267,000

우수농축수사물부식비지원 : 7,344,000원 * 1

교 =
7,344,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000
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(성립전_1추)인성교육프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)조리원 대체인력 인건비 : 

3,666,000원 * 1교 =
3,666,000

(성립전_1추)조리원 대체인력 인건비 : 

398,000원 * 1교 =
398,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,580,000원 * 1교 =
1,580,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

스마트 칠판 보급 : 10,500,000원 * 1교 = 10,500,000

학교폭력예방교육 자치활동 프로그램 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)학교시설개방비 : 1,624,000원 * 

1교 =
1,624,000

돌봄교실급식비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000

2.자체수입 317,402 315,696 1,706

1.학부모부담수입 312,696 312,696 0

1.수익자부담수입 312,696 312,696 0

1.급식비 50,490 50,490 0

1.급식비 33,930 33,930 0

2.우유급식비 16,560 16,560 0

2.방과후학교활동비 224,640 224,640 0

1.방과후학교활동비 224,640 224,640 0

3.현장체험학습비 33,770 33,770 0

1.현장체험학습비 33,770 33,770 0

4.졸업앨범비 3,796 3,796 0

1.졸업앨범비 3,796 3,796 0

2.행정활동수입 4,706 3,000 1,706

1.자산수입 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150 자산매각대금 : 150,000원*1회= 150,000

2.보증금회수 1,556 0 1,556

1.보증금회수 1,556 0 1,556

1.보증금회수 1,556 0 1,556
무채재산 보증금  : (182,000원*3건)+(202,000

원*5건)=
1,556,000
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3.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 7,437 11,000 -3,563

1.전년도이월금 7,437 11,000 -3,563

1.순세계잉여금 7,437 11,000 -3,563

1.순세계잉여금 7,437 11,000 -3,563

1.순세계잉여금 7,437 11,000 -3,563
(초)순세계잉여금 : (7,009,150원*1

회)-10,000,000원=
-2,990,000

(유)순세계잉여금 : (426,300원*1

회)-1,000,000원=
-573,000

세입합계 1,435,106 1,013,990 421,116
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1.인적자원 운용 9,045 4,900 4,145

1.기타 교직원보수 4,245 100 4,145

1.교직원대체인건비 4,245 100 4,145

1.[초]직원대체인건비 4,245 100 4,145

1.기간제근로자인건비 4,145 0 4,145
(성립전_1추)조리종사원 대체근로자 인건

비  : 398,000원*1명 =
398,000

(성립전_1추)조리종사원 대체근로자 인건

비  : 3,666,000원*1회=
3,666,000

조리종사원 대체근로자 인건비  : 81,000

원*1회 =
81,000

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,800 0

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.[초]자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 485,638 390,870 94,768

1.급식 관리 387,614 312,968 74,646

1.학교급식운영 387,614 312,968 74,646

1.[초]급식재료구입비 270,579 248,968 21,611

1.급식용식재료비 270,579 248,968 21,611 식품비 : 21,611,000원*1회 = 21,611,000

2.[초]우유급식비 16,560 16,560 0

1.우유급식비 16,560 16,560 0

3.[초]급식운영비 51,240 44,240 7,000

1.일반수용비 32,340 25,340 7,000
(학교)식생활관 기구수리비 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)급식기구 이전 설치 : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

2.연료비 18,900 18,900 0

4.[초]급식기구확충비 47,035 1,000 46,035
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1.비품구입비 47,035 1,000 46,035
(성립전_1추)(목적)식생활관 기구구입 : 

7,450,000원*2종 =
14,900,000

(성립전_1추)(목적)식생활관 기구구입 : 

31,135,000원*1회 =
31,135,000

5.[초]대체인건비 2,200 2,200 0

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

2.기간제근로자인건비 600 600 0

2.보건관리 47,067 33,827 13,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,479 16,899 4,580

1.[초]응급학생후송비 3,000 2,000 1,000

1.학생복지비 3,000 2,000 1,000 약품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[초]학생건강검사 5,270 5,270 0

1.교직원복지비 60 60 0

2.학생복지비 5,210 5,210 0

3.[초]보건실운영 9,829 9,629 200

1.일반수용비 3,635 3,635 0

2.운영수당 150 150 0

3.학생복지비 5,144 5,844 -700 감염병관리물품 : -700,000원*1회 = -700,000

4.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)자동신체중계 구입 : 900,000

원*1대 =
900,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업 1,800 0 1,800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)예방교육 강연 및 강사료 : 

400,000원*2회 =
800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육물품 : 100,000

원*10종 =
1,000,000

5.[초]여학생 위생용품 구입 1,580 0 1,580

1.일반수용비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)여학생 위행용품 구입 : 

20,000원*79명 =
1,580,000

2.학교환경위생관리 25,588 16,928 8,660

1.[초]먹는물관리 2,824 2,824 0

1.일반수용비 2,824 2,824 0

2.[초]공기질측정 14,604 14,104 500

1.일반수용비 14,604 14,104 500 공기청정기 운영 : 500,000원*1회 = 500,000

3.[초]방역관리 8,160 0 8,160
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1.기타수당 8,160 0 8,160
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*3명*160일 =
8,160,000

3.학생복지 50,957 44,075 6,882

1.교육복지우선 6,200 0 6,200

1.[초]교육복지사업 운영비 6,200 0 6,200

1.기타수당 3,300 0 3,300 (성립전_1추)강사료 : 75,000원*44회 = 3,300,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)물품 및 재료비 : 275,000원

*4회 =
1,100,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 450,000원

*4회 =
1,800,000

2.학생복지운영 44,757 44,075 682

1.[초]졸업앨범제작 3,796 3,796 0

1.교육운영비 3,796 3,796 0

2.[초]학생교과서구입 40,961 40,279 682

1.기간제근로자인건비 0 336 -336 교과서 분배경비 : -336,000원*1회 = -336,000

2.일반수용비 336 0 336 교과서 분배경비 : 336,000원*1회 = 336,000

3.교육운영비 40,625 39,943 682 교과서 구입 : 682,000원*1회 = 682,000

3.기본적 교육활동 210,867 107,219 103,648

1.교과 활동 129,223 47,075 82,148

1.교과활동지원 78,708 32,795 45,913

1.[초]학습준비물구입 15,800 15,320 480

1.학습준비물 15,800 15,320 480 학습준비물 구입 : 480,000원*1회 = 480,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 14,175 14,175 0

1.교육운영비 14,175 14,175 0

3.[초]보결수업관리 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

4.[초]보충과정운영 8,055 0 8,055

1.기타수당 6,810 0 6,810 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*227회 = 6,810,000

2.교육운영비 1,245 0 1,245
(성립전_1추)교재교구구입 : 20,000원*31

종 =
620,000

(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*5명*25회

 =
625,000

5.[초]기초학력지도 30,878 0 30,878
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1.운영수당 20,448 0 20,448
(성립전_1추)강사 인건비 : 24,000원*834

시간 =
20,016,000

(성립전_1추)두드림강사인건비 : 24,000원

*18회 =
432,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)2-1) 교재교구구입 : 100,000

원*8회 =
800,000

(성립전_1추)2-1) 간식구입 : 25,000원*4

회 =
100,000

(성립전_1추)2-2) 교재교구구입 : 200,000

원*8회 =
1,600,000

(성립전_1추)2-2) 간식구입 : 25,000원*8

회 =
200,000

(성립전_1추)2-3) 교재교구구입 : 100,000

원*8회 =
800,000

(성립전_1추)2-3) 간식구입 : 25,000원*4

회 =
100,000

(성립전_1추)3-1) 교재교구구입 : 290,000

원*10회 =
2,900,000

(성립전_1추)3-1) 간식구입 : 30,000원*10

회 =
300,000

(성립전_1추)3-2) 교재교구구입 : 290,000

원*10회 =
2,900,000

(성립전_1추)3-2) 간식구입 : 30,000원*10

회 =
300,000

3.기간제근로자법정부담금 430 0 430
(성립전_1추)강사 기관부담금 : 21,500원

*2명*10월 =
430,000

6.[초]인성교육운영 1,000 0 1,000

1.기타수당 600 0 600 (성립전_1추)강사료 : 50,000원*12회 = 600,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)마음가꾸기 운영 : 100,000원

*3회 =
300,000

3.일반업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 50,000원*2회 = 100,000

7.[초]탄소중립 실천학급 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사료 : 50,000원*8시간 = 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)프로젝트운영 : 10,000원*22

명*5회 =
1,100,000

(성립전_1추)동아리운영 : 10,000원*5팀

*10회 =
500,000

8.[초]두드림학교운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*3명*35시

간 =
3,150,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)간식비 : 10,000원*8회 = 80,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 45,000원*6명

 =
270,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 8,840 3,480 5,360

1.[초]교과운영 8,340 3,480 4,860

1.기간제교원인건비 50 50 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 7,210 2,350 4,860
(성립전_1추)차량 임차료 : 270,000원*6대

*3회 =
4,860,000

4.기간제교원법정부담금 880 880 0

2.[초]육성종목 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운동용품 구입 : 100,000원*5

종 =
500,000

4.외국어 교과활동 27,475 4,100 23,375

1.[초]교과운영 5,090 3,900 1,190

1.교육운영비 5,090 3,900 1,190
5학년군산영어체험센터 버스운행비 : 

1,750,000원*1회 =
1,750,000

영어캠프 교육과정운영품 구입 : -560,000

원*1회 =
-560,000

2.[초]외국어강사 19,385 200 19,185

1.기간제교원인건비 17,738 200 17,538
(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원*1회=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원*1회=
13,848,000

2.기간제교원법정부담금 1,647 0 1,647
(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험기

관부담금 : 1,647,000원*1회=
1,647,000

3.[초]영어학습프로그램 3,000 0 3,000

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)영어캠프강사비 : 30,000원*4

시간*3일 =
360,000

2.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)영어캠프 교재교구구입 : 

24,000원*40종 =
960,000

(성립전_1추)영어캠프 간식비 : 3,000원

*40명*5회 =
600,000

(성립전_1추)영어동아리 교재 및물품 : 

80,000원*10종 =
800,000

(성립전_1추)영어동아리 간식 : 2,000원*5

명*20회 =
200,000

3.일반업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)영어캠프 협의회비 : 20,000

원*2명*2회 =
80,000

손미형 2023년 09월 05일 12시 26분 13초 10 전라북도교육청 군산수송초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.특수교육교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 11,700 4,200 7,500

1.[유]교과운영 11,700 4,200 7,500

1.교육운영비 10,800 3,300 7,500
(성립전_1추)(유아학비) 교재교구 및 학습

용품 : 600,000원*5회 =
3,000,000

(성립전_1추)(유아학비) 교재교구 및 학습

용품 : 456,000원*5회 =
2,280,000

(성립전_1추)(유아학비) 현장체험학습활동

 : 350,000원*3회 =
1,050,000

(성립전_1추)(유아학비) 급간식비 : 

190,000원*3월 =
570,000

(성립전_1추)(유아학비) 급간식비 : 

200,000원*3월 =
600,000

2.도서구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 81,644 60,144 21,500

1.자율활동 23,156 21,656 1,500

1.[초]학생회활동지원 2,916 2,916 0

1.학생복지비 2,916 2,916 0

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.[초]과학경연대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]실기대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[초]학교특색사업 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

7.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 : 

250,000원*6학급 =
1,500,000

2.현장체험학습활동 49,250 34,650 14,600
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1.[초]수학여행 15,800 1,200 14,600

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 15,500 900 14,600 차량임차료 : 200,000원*73명 = 14,600,000

2.[초]수련활동 10,180 10,180 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]현장학습 23,270 23,270 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 22,970 22,970 0

3.동아리활동 6,120 720 5,400

1.[초]동아리활동 6,120 720 5,400

1.교육운영비 6,120 720 5,400
(성립전_1추)스포츠클럽운영 : 12,000원

*400명 =
4,800,000

(성립전_1추)클럽운영물품구입 : 10,000원

*60종 =
600,000

4.진로활동 3,118 3,118 0

1.[초]자기이해활동 3,118 3,118 0

1.교육운영비 3,118 3,118 0

4.선택적 교육활동 383,844 250,769 133,075

1.방과후학교 운영 364,665 231,590 133,075

1.방과후학교운영 298,840 224,640 74,200

1.[초]특기적성교육 224,640 224,640 0

1.운영수당 153,600 153,600 0

2.교육운영비 71,040 71,040 0

2.[초]도시지역 방과후학교운영 38,000 0 38,000

1.기타수당 24,100 0 24,100 (성립전_1추)강사료 : 2,410,000원*10회 = 24,100,000

2.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)방역물품 및 소모품 구입 : 

500,000원*5회 =
2,500,000

3.전기요금 8,600 0 8,600 (성립전_1추)전기요금 : 860,000원*10회 = 8,600,000

4.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교재재료비 : 150,000원*10회

 =
1,500,000

5.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)고용보험료 : 100,000원*10회

 =
1,000,000
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6.일반업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*4회= 300,000

3.[초]방과후학교 자유수강원 운영 35,300 0 35,300

1.운영수당 26,150 0 26,150 (성립전_1추)강사료 : 187,000원*50명 = 9,350,000

(성립전_1추)강사료 : 280,000원*60명 = 16,800,000

2.교육운영비 9,150 0 9,150
(성립전_1추)교재 및 재료 구입 : 100,000

원*60명 =
6,000,000

(성립전_1추)교재 및 재료 구입 : 63,000

원*50종 = 
3,150,000

4.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*9월 = 900,000

2.돌봄교실운영 37,088 200 36,888

1.[초]돌봄교실운영 36,028 0 36,028

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)돌봄교실 운영 소모품 : 

400,000원*2회 =
800,000

2.교육운영비 35,228 0 35,228
(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 

2,138,000원*10회=
21,380,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*44명*121회

 =
10,648,000

(성립전_1추)교구구입 : 500,000원*5월 = 2,500,000

[목]급식비 : 700,000원*1교= 700,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,060 200 860

1.공무직인건비 1,060 200 860
(성립전_1추)돌봄전담사 대체수당 : 

80,000원*3월 =
240,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체수당 : 

15,000원*4시간*10일 =
600,000

(성립전_1추)돌봄전담사 교육비 : 10,000

원*2명 =
20,000

3.유치원방과후과정운영 28,737 6,750 21,987

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,883 250 13,633

1.기간제교원인건비 12,697 250 12,447
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

11,132,000원*1회=
11,132,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과급 : 

1,315,000원*1명 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,186 0 1,186
(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,185,600원*1회=
1,186,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,500 6,500 -1,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 3,500 4,500 -1,000
방학중 방과후과정 혼합급식 지원비 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 3,734 0 3,734
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1.운영수당 2,415 0 2,415 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*36회 = 1,260,000

(성립전_1추)강사료 : 35,000원*33회 = 1,155,000

2.교육운영비 1,319 0 1,319 (성립전_1추)급간식비 : 67,400원*10회= 674,000

(성립전_1추)급간식비 : 645,000원*1월 = 645,000

4.[유]방과후과정운영지원 5,620 0 5,620

1.교육운영비 5,620 0 5,620 (성립전_1추)간식비 : 25,000원*80회 = 2,000,000

(성립전_1추)교재교구및학습용품 : 

250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)교재교구및학습용품 : 

520,000원*6회 =
3,120,000

2.독서활동 19,179 19,179 0

1.독서활동운영 19,179 19,179 0

1.[초]도서구입 15,695 15,695 0

1.학생복지비 5,730 5,730 0

2.도서구입비 9,965 9,965 0

2.[초]도서관운영 3,484 3,484 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,884 2,884 0

5.교육활동 지원 115,025 31,865 83,160

1.교무업무 운영 12,785 12,785 0

1.교무학사운영 12,785 12,785 0

1.[초]교무학사운영 3,070 3,070 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.[초]교육활동홍보 770 770 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 70 70 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 1,480 1,480 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,380 1,380 0

5.[초]환경정리 5,565 5,565 0

1.일반수용비 5,565 5,565 0

2.생활지도운영 31,400 11,530 19,870

1.학생생활상담지도 13,520 2,000 11,520

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월 =
6,720,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교통관련 학부모 안전도우미 운영2,800 0 2,800

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품 구입 : 100,000원

*12회 =
1,200,000

2.여비 200 0 200 (성립전_1추)여비 : 50,000원*4회 = 200,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)간식구입 : 7,000원*100명*2

회 =
1,400,000

4.[초]마음치유 생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)마음치유 생명지킴 프로그램

운영 : 50,000원*2명*20회 =
2,000,000

2.학교폭력예방 14,080 5,730 8,350

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

3.[초]학교폭력예방교육 8,350 0 8,350

1.교육운영비 8,070 0 8,070
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 

100,000원*19학급=
1,900,000

(성립전_1추)평화교육활동운영 : 30,000원

*19학급 =
570,000

학교폭력예방 역할극 운영 : 800,000원*7

학급 =
5,600,000

2.일반업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)교사공동학습체운영 : 28,000

원*10회 =
280,000

3.학생안전교육 3,800 3,800 0

1.[초]소방훈련 60 60 0
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1.일반수용비 60 60 0

2.[초]안전교육 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

3.연구학교 운영 6,080 0 6,080

1.연구학교운영 6,080 0 6,080

1.[초]미래학년운영 6,080 0 6,080

1.교육운영비 6,080 0 6,080
(성립전_1추)미래학년 교육운영비 : 

320,000원*19학급 =
6,080,000

4.학습지원실 운영 10,442 6,350 4,092

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 9,742 5,650 4,092

1.[초]학교정보화지원 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]무선 AP구축 사업 4,092 0 4,092

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)무선망 구축 : 600,000원*1회

 =
600,000

2.비품구입비 3,492 0 3,492
(성립전_1추)무선 AP 구입 : 1,746,000원

*2개 =
3,492,000

5.교육여건 개선 54,318 1,200 53,118

1.교육환경개선 54,318 1,200 53,118

1.[초]교실환경개선 11,700 1,200 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500 스마트칠판 설치 : 3,500,000원*3개 = 10,500,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 공간조성 42,618 0 42,618

1.교육운영비 7,221 0 7,221
실내놀이공간조성물품 : 7,221,000원*1회 

=
7,221,000

2.시설비 18,367 0 18,367
실내공간조성 시설비 : -7,221,000원*1회 

=
-7,221,000

(성립전_1추)실내공간조성 시설비 : 

9,350,000원*1식 =
9,350,000
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(성립전_1추)생태놀이공간조성 시설 : 

13,620,000원*1식 =
13,620,000

생태놀이공간조성 시설 : 2,618,000원*1회

 =
2,618,000

3.비품구입비 17,030 0 17,030
(성립전_1추)실내공간조성 비품구입(원형

책장외2종) : 3,550,000원*3종 =
10,650,000

(성립전_1추)생태놀이공간조성 비품구입

(흔들그네) : 6,380,000원*1종 =
6,380,000

6.학교 일반운영 230,687 211,092 19,595

1.학교기관 운영 60,292 59,027 1,265

1.부서기본운영 27,808 26,543 1,265

1.[초]교장실운영 8,238 8,238 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 4,050 4,050 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 10,960 10,160 800

1.일반수용비 9,060 8,260 800 복사용지 : 800,000원*1회 = 800,000

중질지 : -800,000원*1회 = -800,000

사무용기기 수리 : 200,000원*1회 = 200,000

소모품 구입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 8,610 8,145 465

1.일반수용비 2,565 2,100 465 소모품 구입 : 900,000원*1회 = 900,000

프린터토너 등 : -435,000원*1회 = -435,000

2.여비 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 645 645 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 32,484 32,484 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,980 6,540 1,440

1.전기요금 4,400 4,400 0

2.상하수도료 2,806 850 1,956 상하수도료 : 1,956,000원*1회 = 1,956,000
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3.기타공공요금 774 1,290 -516 전화요금 : 274,000원*1회 = 274,000

인터넷 사용료 : -790,000원*1회 = -790,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.[유]유치원운영 19,904 21,344 -1,440

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.일반수용비 10,504 11,944 -1,440 무인기계경비 : -440,000원*1회 = -440,000

전기안전관리 : -660,000원*1회 = -660,000

소방시설관리 : -340,000원*1회 = -340,000

3.운영수당 5,090 5,090 0

4.여비 510 510 0

5.교육운영비 1,300 1,300 0

6.학생복지비 300 300 0

7.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 166,615 149,185 17,430

1.학교시설장비유지 166,615 149,185 17,430

1.[초]공공요금및제세공과금 69,832 65,832 4,000

1.일반수용비 900 900 0

2.전기요금 37,000 36,000 1,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.상하수도료 18,360 15,360 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

4.기타공공요금 13,572 13,572 0

2.[초]시설관리용역 7,956 7,956 0

1.일반수용비 7,956 7,956 0

3.[초]시설일반관리 41,839 29,409 12,430

1.일반수용비 32,289 24,859 7,430 냉난방기 수리비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전_1추)시설물 소모품 구입비 : 

624,000원*1교=
624,000

시설물 소모품 구입비 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

시설 소규모 수선비 : 2,806,000원*1회 = 2,806,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 9,250 4,250 5,000 방염커튼구입 : 500,000원*10종 = 5,000,000

4.[초]화장실관리 4,750 3,750 1,000

1.공무직인건비 2,150 2,150 0

2.일반수용비 2,300 1,300 1,000 화장실 소모품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 42,238 42,238 0

1.기간제근로자인건비 37,198 37,198 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,780 2,880 900

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,380 1,480 900

1.[초]학부모회운영 380 380 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 180 180 0

2.[초]학부모교육 2,000 1,100 900

1.일반수용비 1,600 700 900 알뜰시장 운영 : 900,000원*1회 = 900,000

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 17,275 -17,275

1.예비비 0 17,275 -17,275

1.예비비 0 17,275 -17,275

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.[초]유치원예비비 0 12,275 -12,275

1.예비비 0 12,275 -12,275 예비비 : -12,275,000원*1회 = -12,275,000

세출합계 1,435,106 1,013,990 421,116
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